THESES

SEV LOCI COMMVNES
totius rei Medicæ, ex optimis ac uetustissi-
mis Scriptoribus, qui Aphorismos
& Gnomas medicinales con-
scripserūt, per Orthonem
Brunfelsium nuper
in ordinem
digesti.

DE SVMMA TOTI-
us rei Medicæ.

Ita breuis, ars ue-
ro longa, occasio
autem præceps, ex-
perimentum peri-
culosum, iuditiū
difficile. Nec so-
lū seipsum præstare
oportet oportuna
facientem, sed & ægrum, & assidentes,
& exteriora. Hip. lib. 1. Aph. 1.

DE MEDICO ET
eius officio.

○ Mnia secundum rationē facienti, si
nō succedat secundū rationem, nō
a est

THESES TOTIVS

est transeundum, stante eo quod à principio uisum est. Hip. lib. 2. Aph. 52.

Nihil perinde medico conducibile censeo, quàm ut prudentè se prestare laboret. Præfag. lib. 1. Aph. 1.

Si enim apud ægros præterita, præsentia & futura, atque ea quæ ipse inter narrandum nouerit, prædixeritque, nihil quod ægros usui fuerit, ignorare putabitur. Quofit ut audentius homines medico sese committant. Præfag. lib. 1. Aph. 23.

Etenim perquam salutarem adhibebit curationem, si futuras affectiones præuiderit. Nam fieri nõ potest, ut omnes ægros sanitati restituat, quanquam hoc multo præstantius erat, quàm futura prænoscere. Præfag. lib. 1. Aph. 4.

Igitur cum homines intereant, alij quidem ob morbi uehementiam, antequam uocetur medicus. Nonnulli uero, uocato licet medico, repente moriuntur. Ac alij uiciduntaxat die, alij paulo longiori spacio uitam extendunt, priusquam medicus arte suã singulis morbis occurrẽdo resistat. Proinde harum affectionum naturas cognoscere oportet, quantum uidelicet corporis uiribus sint superiores. Præf. li. 1. Aph. 5. 6.

Quin

Quinetiam si diuinum quippiã morbis inest, eius quoq; prouidentiam perdisce. Sic enim optimo iure, & admirabilem, & bonum se præstabit medicum. *Morbina fugitur à Deo, uel ethnici etiam hominis testimonio.*

Præfag. lib. 1. Aph. 7.
Quos enim superstites fore cognouerit, eos rectius quoq; seruabit, utpote ex multo tempore singula consulte perpendens. Itaq; morituros, uicturosq; præsentens, atq; denunciatus, omnem prosum calumniam uitabit.

EX RASE.

Quam plures doctorum libros legere, & secreta eorum inspicere nimium confert.

Qui ex scientia naturali & Philosophia adiutus non fuerit. Nec ex canonicis Logicæ, & in rebus sæcularibus delectatur, medicus dubitabilis debet esse, & maxime medicinæ. *Philosophia medicinae necessaria.*

Doctores medicinæ ægros debent consolari, etiam si signa mortis perpendant. Corpora enim hominum spiritus eorum sequuntur.

Spiritus doctoris humilis, admodum confert ægris, & eius contrarius, non confert. *In Trascones.*

T H E S E S T O T I V S

Imperiti nihil minus quam medici. Laici & qui ex ingenio proprio uolunt iudicare, & iuuenes qui res non sunt experti, interfectores.

Decet magistrum ægrum interrogare, ut causam ægritudinis interiorē cognoscat, & postmodum rationabile iudiciū præstare poterit. Debet etiam ab alijs urinarum iudicia uidere, & earum iudicia audire, ut perueniat ad cognitionē morbi.

Dubitabilis est medicus, qui iudicat facile.

Decet magistrum ægri consuetudinē cognoscere in sanitate, ut cum res ipsi placentes in sanitate cognouerit, ei eas promittat, cum ab ægritudine ereptus fuerit.

Contra temerarios. In ægritudinibus non facile proferas iudicium.

Facile imponit urina. Ne facile pronunties de urina, nisi postquam ægrum uideris, & eum interroga ueris atque examinaueris.

E X D A M A S C E N O .

Medicus est adiutor nature. **S**I naturam iuueris, medici officium feras.

Pharmaca propinaturus, ne quid de deris quod membris officiat principalibus.

Viti-

or
nt
b

Vitium anime, sequitur complexio natura, quando igitur corpus & membra principalia patiuntur, medicinam animæ exhibe, id est, gustus, odoratus & auditus. *Medicus si totus in confortatione cordis*

Medici illiterati, simplices, & adulescentes, ut plurimum sunt homicidæ.

Ingenium naturale medici, cum parua arte adiuuat naturam. *Mars in sexta efficit medicum*

Interrogatus responde cum iudicio & prudenter.

Cuius qualitatem complexionis nouisti sani, eius infirmitatem non facile quoque deprehendes infirmi.

Crede experimento sine ratione, fallax est. *Cōtra empiricos.*

Nulla ægritudo est, quæ non opus habeat interrogare infirmum.

Vbi plurimi concordant, & ratio attestatur, & experimentum comprobatur, illud ante oculos statuendum est, contrarium uero contrarium.

Propter diurnitatem ægritudinis, non facile deficias ab infirmo.

Ad eam temperantiam duc infirmum, quam habuit dum esset sanus.

Non præsumas super aliqua infirmitate

T H E S E S T O T I V S

te curanda, nisi post certissimam scientiam. Albu. lib. 2.

E X S O R A N O,

De etate medici. **M**edicinæ iniciandus ea ætate sit, ex qua maxime è paruis homines trāsseunt ad magnitudinem, quod est in annos undecim. Hæc enim ætas est apta, ad sumendam sanctam artem medicinæ.

De habitu corporis. Corporis magnitudinem talem habet, at, ut neq; pinguis sit, neq; brevis admodum, & ut iuuentutem liberaliter agat, & senectutem utilem atque facilem ducat.

Medicus sit studiosus. Natura & animo sit studiosus, & ingeniosus, ut citius intelligat & docilis sit.

Fortis uiribus. Fortis sit, ut possit per diem sustinere labores, quoniam undiq; horrenda, & tanq; insuauia, & alienos casus, suas facit esse tristitias.

Doctus. Disciplinarum quoque & uirtutum cæterarum nequaquam sit expers, & citica mores habeat diligentiam, ut & in arte sit perfectus, & moribus sit optimus.

Bonus uir. Quod si unum de duobus defuerit, mes

melius esse uideretur, esse bonum quam artificum perfectum, mores habentem malos. Modestis quidem mores quod in arte deest, honestate repensare uidentur.

Grammaticam, Rethoricam, Arithmeti- *Liberaliū arcium pe ritus.*
 cam, & Astronomiam sciat, ut cognoscat syderum ortus, & occasus, & motus, & anni tempora, quòd cum ipsis & nostra corpora permutantur, & eorum mobilitate & perturbatione, ægritudines in hominibus commouentur.

Non sit superbus medicus, sed pauperes & diuites, seruos & liberos pariter curet.

Mercedes si quidem dantur, accipiantur, & non recusentur, si non dentur, non exigantur, quia quantum quisque dederit, nō potest ulla exequare mercede beneficia medicinæ. *Hic canon est hodie abrogatus*

Domos autem quas ingreditur, ita ingrediatur, ut ante oculos, cutam habeat tantummodo laborantis.

Memor etiam sit iuramenti Hippocratis, ut ab omni culpa sese abstineat, maxime uero à uenereo actu.

Ea quæ in domibus aguntur, & di-
 a 4 cum

T H E S E S T O T I V S

cuntur, tanq̄ myſteria celanda exiſtimet,
ſic enim & ſibi, & arti laudem acqui-
ret.

E X H I P P O C R A T I S
libro de natura huma-
na.

Sic medicum morbis mederi oportet,
ſhabita bene cuiusq̄ quod in corpo-
re pro tempore & eius natura uiget rati-
one.

In primisq̄ non ignorare debet, mor-
bos qui ex impletione proficiſcuntur, exi-
nitione curari, & ediuerſo, qui euacue-
factione proueniūt, ſanari ſaturitate, qui
à labore, hos à quiete, qui ex otio, eos ex-
ercitio uinci oportere.

In ſumma, oportet medicum ſcire ob-
ſiſtere inſtantibus, & morbis, & formis,
& temporibus, & ætatibus, & contenta
laxare, & laxata contendere.

Multa quæ non referente ægro, medi-
cum prænoſcere neceſſe eſt, Hip. de rati-
one uictus ægrorum lib. 1.

Illum medicum imprimis laudādum
cenſuerim, qui in acutis morbis, ea quæ
plures enecare ſolent, longa, diuerſa ab
alijs

alijs ratione, in melius commutare potest.

Medicos quidam arbitrantur esse, qui medici non sunt, facile enim est apud imperitos nomina usu comprobata proferre, aut prifang cremorem, aut uinum, aut aquam nominare. Hipp. li. i. de ratione in morbis acutis,

Quia uariæ sunt ægrorum facies, animaduertat medicus, ne ullæ ipsum occafiones lateant, siue ad confyderationem illæ pertineant, siue ad numerum uel partem uel imparem referantur.

Maxime uero impares dies metuendi sunt, qui ægros in diuersas adffictiones distrahere consueuerunt.

Obferuādus namq; primus dies, quo debilior factus est laborans, confyderando initium, ex quo & unde acciderit, id enim præcipuum esse putatur, quod scire oporteat.

Itaq; interrogādo ægrum, hæc omnia perpendere debet, Inprimis capitis adffictionem, an dolore, grauitateq; infestetur. Deinde præcordia & latera. Hæc quidem nullo ne dolore crutientur. Illa uero num laborent, aut suspendantur, aut

Mundus uult decipi qui magis credit circulatoribus & uetulis, quã doctis uiris.

De obseruatione dierum ceterorum.

THESES TOTIVS

intorqueantur, aut satietate grauentur, aut
latus doleat, an simul cum dolore tussis,
aut tormina, aut uentris dolor infestet, &
secundum hæc afferto remedia.

DE CIRCUNSTANTIIS obseruandis in medicando.

ANte omnia inspicere oportet regio-
nem, & tempus, & ætatem, & mor-
bos, in quibus conueniat, aut non. Hip.
lib. 1. Aph. 2.

Condonandum etiam aliquid tem-
pori, ætati & consuetudini.

Quæ ex longo tempore consueta sunt,
insuetis minus molestare solent. Opor-
tet igitur ad insueta permutari.

Inspicere oportet & consyderare ho-
minis naturam, ætatem, formam, & an-
ni tempus, & morbi genus, & uictû mu-
tare, & remedia facere, modo demedo,
modo addendo, & omnem curatione,
ad cuiusq; ætatis habitum, tempora, for-
mas, morbosq; dirigere.

DE MEDICAMENTIS.

Qui salubritatem corporis habent,
per medicamenta euacuati, cito ex-
oluuntur, & qui prauo utuntur ci-
bo. Hip. lib. 2. Aph. 36. Qui

Qui bene se habent corpore, difficul-
ter ferūt medicationes. Lib. 2. Aph. 37.

Omnia secundum rationem facienti,
si non succedat secundum rationem, nō
est transeundum ad aliud, stāte eo quod
à principio uisum est. Lib. 2. Aph. 52.

Ex medicamenti portione, conuulsio
letalis. Lib. 7. Aph. 25.

EX RASE ET DA-
masceno.

COgnitis medicamenti est utendū, *At hodie*
quorum haberi copia potest. Et quæ *peregrina*
non es expertus, omitte. *quæq; dele-*

Medicinæ quædam dantur post cœ- *stant.*
nam, & ante dormitionem.

Infirmis & iam iam defectis, nulla me-
dicamina, aut cibaria danda, nisi ea quæ
facile patitur natura.

Medicina temperamento uicina, odo-
riferaq; si cibus quoq; fieri potest, optimū
est.

Ne unq; fortem medicinam propina-
ueris, ne & animum & corpus dissoluas.

Medicina stiptica, odorifera, tempera-
mento propinqua, principalia membra
confortat, ea igitur tibi præcipue est uten-
dum.

Medi-

THESES TOTIVS

Pauca sed electa, & ea certissima expe- dit habere in proptu Medicamina pauca tibi tenenda sunt, et quorum operationes & vires iam multotiens es expertus. Totius enim multitudinis notitia est incomprehensibilis, nec cum per singula uolueris inquirendo discurrere, multiplici diuersitate distractus, nescias cui debeas adhaerere.

Oportet quoque medicinam attemperare ad similitudinem operantis naturae, si dura uel tarda fuerit, non secundum quod uidetur inuamentum habere absque ratione.

In nullum morbum medicina confecta est, quae ad complexionem eius uel extoto, uel parte non pertineat.

Laus Herbarij & simplicium. Simples medicinae dubitabiles non sunt. Compositae uero moderate & prudenter sunt adhibendae.

Spiritus malus destruitur, cum quis propter aegritudinem membrorum non principalium accipit fortem medicinam, quae membra principalia resoluit, & complexionem destruit eorum.

De circumstantijs obseruandis. Oportet remedia adhiberi cum morbi occasione, repugnando, tum etiam uictus genera mutando. Inspecta tamen & considerata hominis natura, aetate, forma

ma, & anni tempore, & morbi genere, debes uictum mutare, & remedia facere, modo demendo, modo addendo. Hippo-
de natura humana.

Veteres paucis admodum medicamentis usi sunt. Nam præter ea quæ de acutis morbis præcipiunt, hæc duntaxat traderunt. Elaterium, id est, medicamentum quod purgandi uim obrinet, serum, lactis suo tempore potum. Quæ si satis ad morborum curationem fuissent extollenda, ut quæ pauca admodum, sed quibus nihil deesset, præscripsissent. Id uero longe abest à ueritate.

DE CONSVETVDINE

non facile immutanda.

Qui consueti solitos labores ferre, & si fuerint imbecilles & senes, non cõsuetis, fortibus atq; iuuenibus facilius ferunt. Lib. 2. Aph. 49.

Quæ ex longo tempore consueta sunt, & si dereriora sunt, insuetis minus molestare solent. Oportet igitur ad insueta permutari. Lib. 2. Aph. 6.

RAZES ET DAMAS.

Homines à consuetudinibus remouere, si consuetudo fuerit antiqua, periculosum

THESES TOTIVS

sum est. Vide ad hoc Tit. de circumstantijs
obseruandis in medicando.

HIPPOCRATES LI=
bro 2. de ratione uictus in mor
bis acutis.

Mutationem laudo, si modica fuerit,
recta enim debet esse mutationis
translatio.

Vt rectam uictus rationem instituas, sa
lubria præcepta, quæ per bonam ualetu
dinem obseruanda sunt, perpendere o
portet.

Quibus consuetudo fuerit bis die cibū
assumere, ij nisi pransi fuerint, imbecilli,
ægrotiq; ac ignaui redduntur.

Vues ey =
ner ge =
uont hat,
das ist sein
speis.

Ventriculus cibos uel malos, & poti
ones facile sustinet. At idem tum cibos tum
portiones, quamuis suapte natura uicio
careant, grauiter fert, si præter consuetu
dinem ingerantur.

DE MODERANTIA
& temperamento seruando.

Non facietas, non fames, neq; aliud
quicquam, quod modum naturæ
excesserit. Hip. lib. 2. Aph. 4.

Somnus atq; uigilia, utraq; si modum
excesserit, malum, Eodem Aph. 3.

Eua

Euacuaciones quæ ad extremum deducunt periculosa. Et rursus, refectiones si extremæ fuerint, periculosa. Hip. lib. 1. Aph. 3.

Vbi cibus præter naturam plus ingestus est, hic morbum facit, ostendit auté sanatio. Lib. 2. Aph. 17.

Plurimū atq; repente euacuare uel replere, uel calefacere, uel refrigerare, siue quouis alio modo corpus mouere, periculosum. Quoniam omne nimis est natura inimicum. Sed quod paulatim fit, tutum est, tum aliàs, tum cum ab altero ad alterum transitus est. Vide Tit. de consuetudine. Item Tit. de circumstantijs obseruandis in medicando. Nota.

Somnus & uigilia utrinq; modum excedentia, morbus. Lib. 7. Aph. 68.

DE PERNITIE NIMIAE
repletionis, & ratione uictus sanorum.

Refectiones cum extremæ fuerint, periculosa. Hip. lib. 1. Aph. 3.

Vide titulo de aluo ducenda, Aphorismo; Habitus exercitatorum.

Se

T H E S E S T O T I V S

Senes facillime ieiunium ferunt. Se-
cundo loco qui ætatem consistentem ha-
bent, minus adulescentes, omnium mi-
nime pueri, præsertim qui inter ipsos sūt
uiuiores. Hip. lib. 1. Aph. 13.

Qui crescunt plurimum habent calidi
innati, plurimo igitur indigent alimen-
to, alioquin corpus assumitur. Senibus
uero, parum calidi innati est, paucis pro-
pterea fomitis egent, quia à multis ex-
tinguuntur. Eam ob causam febres seni-
bus, non similiter acutæ fiunt, frigidum
enim eorum corpus. Hip. lib. 1. Aph. 15.

Febres.

Ventres hyeme & uere natura calidif-
simi sunt, & somni lōgissimi. Quare per
ea tempora alimenta copiosiora sunt ex-
hibenda. Etenim tunc calor innatus plu-
rimus est, unde & pluribus ægent alimē-
tis, indicio sunt ætates & athletæ.

Impura corpora quanto plus nutries
tanto plus lædes. lib. 2. Aph. 10.

Facilius est impleri potu quàm cibus.

Lib. 2. Aph. 11.

Vbi cibus præter naturam plus inge-
stus est, hic morbum facit, ostēdit autem
sanatio. Lib. 2. Aph. 17.

Eorum quæ uniuersim & uelociter nu-
tri-

triant, ueloces quoq; fiunt excretiones.
Lib. 2. Aph. 18.

Vbi fames, laborandum non est. Lib.
2. Aph. 16.

Parum deterior potus, aut cibus, sua-
tior autem, melioribus quidem, sed mi-
nus suauibus est conferendus. Lib. 2. Aph.
38.

Ex multa potatione rigor & desipien-
tia, malum. Lib. 7. Aph. 7.

Corpora humida parum comedunt,
plurimum egerunt, difficulter curantur.
Dam.

Ieiunare in æstate corpus siccatur, colorẽ
citrinat, melancholiam parit, nec non &
uisum perturbat. Dam.

DE RATIONE VICTVS ægrorum.

Victus tenuis atq; exquisitus, in mor-
bis quidem longis semper, in acutis
vero, in quibus non conuenit, periculo-
sus. Et rursus, quæ ad extremum uenerit
tenuitas, grauis est. Nam & repletiones
quæ ad extremũ deueniunt, graues sunt.
Hip. lib. 1. Aph. 4.

In tenui uictu ægri delinquant, quo-
fit, ut magis lædantur. Hip. lib. 1. Aph. 5.
b Qui

*Ratio quia
natura à
tali uictu
debilitatur
& ad eam
transitus
est insue-
tus.*

THESES TOTIVS

Quicumq; enim error committitur ma-
gnus, maior in hoc fit, quã in paulo ple-
niori uictu, propterea etiam senis pericu-
losus existit.

Valde exquisitus uictus & cõstitutus,
quoniam errores grauius ferunt. Et ob
hoc igitur tenuis uictus, atq; admodum
exquisitus, eo qui sit paulo plenior ma-
gis periculosus.

Vbi morbus peracutus est, statim extre-
mos habet labores, & extreme tenuissi-
mo uictu utendum. Vbi uero nõ, sed ple-
norem uictum contingit adhibere, tan-
tum cibi indulgendum est, quanto mor-
bis extremis est melior. Hip. lib. 1. Aph. 7.

Quando morbus in suo uigore consti-
terit, tunc uictu tenuissimo utendum est.
Hip. lib. 1. Aph. 8.

Coniectari autem oportet, an æger cū
uictu sufficiat perdurare, donec morbus
consistat, & nunquid prius ille deficiat,
nec possit cum uictu perdurare, uel mor-
bus antea deficiat atq; hebetescat. Lib. 1.
Aph. 9.

Quibus igitur morbus statim consti-
stit, ijs statim tenuis uictus adhibendus
est, quibus uero posterius debet consistere

re, his & in ipso consistendi tempore, & parum ante illud cibus subtrahendus, prius uero uberius agendum, ut æger sufficiat. Lib. eodem. Aph. 10.

In accessionibus abstinere oportet, nã cibum dare nocuum est. Et quibus per circuitum fiunt accessiones, in ipsa accessione abstinere oportet. Eodẽ lib. Aph. 11.

Victus humidus febricitantibus omnibus confert, maxime uero pueris, & alijs qui tali uictu uti cõsueuerũt. Lib. 1. Aph. 16.

Et quibus semel, aut bis, & quidẽ plura ne an pauciora particulatim oporteat afferre, considerandum, condonandum autem aliquid tempori, ætati, consuetudini. Lib. 1. Aph. 17.

Aestati & autumno cibos difficillime ferunt, hyeme facillime. Secundum locũ uer habet. Lib. 1. Aph. 18.

His qui per circuitus accessionem habent, nihil dare oportet, neq; cogere, sed subtrahere, adiectione ante iudicationes. Lib. 1. Aph. 19.

Quæ longo tempore extenuantur corpora, lente reficere oportet, quæ uero breui, breuiter. Lib. 2. Aph. 7.

Si à morbo cibum assumens quis, non

THESES TOTIVS

corroboratur, pluri alimento, corpus uti significatur. Quod si non affumente cibum hoc accidat, scire oportet, quod æget euacuatione. Lib. 2. Aph. 8.

Impura corpora, quanto plus nutries, tanto plus lædes. Lib. 2. Aph. 10.

Eius qui ex ægritudine bene cibatur, nihil proficere corpus, malū. Lib. 2. Aph. 31.

Omnes ferè qui male habent, circa initia bene cibati, nec quicquam proficientes, circa finem cibum rursus non appetunt, postea bene appetentes, ij melius euadunt Lib. 2. Aph. 32.

Lac dare caput dolentibus malū, malū uero & febricitantibus, & quibus illia suspensa murmurat, & siticulosus. Malū autē & quibus in febribus acutis biliosæ sunt deiectiones, & quibus sanguinis multi facta eiectione est. Cōuenit autē & tabidis dare, quod nō ualde multū febricitat, & in febribus longis & paruis, si nullum ex supra dictis signis affuerit, & præter rationem consumptis. Lib. 5. Aph. 64.

In diuturno morbo fastidiuim cibi, & deiectiones syncerae, malū. Lib. 7. Aph. 6.

Præstat cum dieta potius curare, si possit fieri, quàm cum pharmacis Dam.

Con

Conualescentes secundum infirmitatem suam debent tractari, non tamen ex toto permittantur haberi, pro ut antea sani consueuerunt. Dam.

Ab infirmitate conualescentibus non est negandus cibus deterior, si hunc appetuerint, sed data quadam opera attemperandus ne noceat. Dam.

EX CORNELIO

Celso.

INitia morborum, primum famem, si trimque desyderant, ipsi deinde morbi, moderationem, ut neque aliud quam expedit, neque eius ipsius nimium sumatur.

Non conuenit iuxta inediam, protinus satietatem esse.

Si sanis corporibus inutile est, ubi aliqua necessitas famem fecit, quanto inutilius est in corpore etiam aegro?

Nulla res magis adiuuat laborantem, quam tempestiua abstinencia.

Scire igitur oportet, omnia legumina, quaeque ex frumentis panificia sunt, generis ualenticissimi esse.

Id ualenticissimum uoco, in quo plurimum alimenti est.

Item omne animal quadrupes domi-

T H E S E S T O T I V S

- Hæc infir-*
mis nequa
quã conue-
niunt.
Carnes be-
luarij.
- natum, omnem grandem feram, quales sunt: capræ, ceruus, aper, onager, omnẽ grandem auem, quales sunt: anser, & pãuo & grus. Omnes beluas maximas, ex quibus κῆτος est, quæq; his pares sunt. Itẽ mel & caseum. Quo minus mirum est, opus pistorium, ualẽtissimum esse, quod ex frumento, adipe, melle, caseo constat.
- In media uero materia, numerari ex
- Quæ me =*
diocrẽ ali-
moniã præ-
stent.
Aues.
Pisces.
- oleribus debere ea, quorum radices uel bulbos assumimus. Ex quadrupedibus, leporem.
- Aues omnes à minimis ad phœnico-pterum, item pisces omnes, qui salem nõ patiuntur, solidiue saliantur.
- Olera.*
- Imbecillissimam uero materiam esse omne olus, & quicquid in cauliculo nascitur, qualis est cucurbita, & cucumis, & capparit. Omnia poma, oleas, & cochleas, itemq; conchilia.
- Plus alimenti est in carne, quàm in ul-
- Caro.*
Panis.
- lo alio.
- Firmius est triticum quàm milium, id ipsum quàm ordeum, & ex tritico firmissima siligo, simila deinde cui nihil ademptum est, quod αὐτόπυρον Græci uocant, infirmior est ex polline, infirmissimus ci-
- barius panis. Ex

Ex leguminibus uero ualentior faba, uel lenticula, quàm pisum.

Ex oleribus ualentior rapa, napiq; & omnes bulbi (in quibus cepam quoq; & allium numero) quàm pastinaca, uel que specialiter, radícula appellatur. Item firmior brassica, & beta, & porrum, q̄ lactuca uel cucurbita, uel asparagus.

At ex fructibus surculorum ualentiores uæ, ficus, nuges, palmulæ, quàm que poma proprie nominantur.

Atq; ex his ipsis firmiora quæ succosa, quàm quæ frigida sunt. Itemq; ex his uibus quæ in media specie sunt, ualentiora quæ pedibus, quàm quæ uolatu magis utuntur, & ex his quæ uolatu fidunt, firmiores sunt, quæ grandiores aues, quàm quæ minutæ sunt, ut ficedula & turdus. Atq; eæ quoq; quæ in aqua degunt, leuiorem cibum præstant, quàm quæ natandi scientiam non habent.

Inter domesticas uero quadrupedes leuissima suilla est, grauissima bubula.

Itemq; ex feris quo maius quodq; animal, eo robustior ex eo cibus est.

Pisciumq; eorum, qui ex media materia sunt, quibus maxime utuntur, tamen

THESES TOTIVS

grauissimi sunt, ex quibus falsamenta quoque fieri possunt, qualis lacertus est, de inde qui quamuis teneriores, tamen duri sunt, ut aurata coruus, scarus, oculata, tum plani, post quos etiam leuiores lupi, mullique, & post hos omnes saxatiles.

Neque uero in generibus rerum tantum modo discrimen est, sed etiam in ipsis, quod & ætate fit, & membro & solo, & cælo, & habitu.

Nam quadrupes animal omne si laetans est, minus alimenti præstat.

Item quo tenerior pullus cohortalis est.

In piscibus quoque media ætas, que nondum summam magnitudinem impleuit.

Deinde ex eodem suæ unguæ, rostrum, aures, cerebellum.

Ex agno, hedoue, cum petiolis, totum caput aliquanto; quam cætera membra leuiora sunt, adeo ut in media materia poni possint.

Ex auibus, colla, alæue recte infirmis annumerantur. Quod ad solum uero pertinet, frumentum quoque ualentius est collinum, quam campestre.

Leuis

Leuior piscis inter saxa æditus, q̄ in ha-
rena, leuior in arena quàm limo.

Quo fit ut ex stagno, uel lacu, uel flumi-
ne eadem genera grauiora sint, leuiorq̄
quæ in alto, quàm qui in uado uixit.

Omne etiam ferum animal, domesti-
co leuius, & quodcunq; humido cœlo,
q̄ quod sicco natum est.

Deinde eadem omnia pingua, quàm
macra, recentia, q̄ salsa, noua q̄ uetusta,
plus alimenti habent.

Tum res eadem magis alit iurulenta,
q̄ assa, magis assa q̄ frixa.

Ouum durum ualentissimæ materiæ
est, molle uel sorbibile imbecillissimæ.

Cumq; panificia omnia firmissima sint,
elota tamen quædam genera frumenti,
ut alica, oꝝuꝝ, & ptisana, uel ex iisdem facta
sorbitio, uel pulticula.

Et aqua quoq; madens panis, imbecil-
lissimis annumerari potest.

Ex potionibus uero, quæcunq; ex fru-
mentis factæ sunt, itemq; iac, mulsum, des-
frutum, passum uinum aut dulce, aut ue-
hemens, aut mustum, aut magnæ uetusta-
tis, ualentissimi generis est.

At acetum, & id uinum quod pauco-
rum

THESES TOTIVS

rum annorum, uel austerum, uel lene est, in media materia est. Ideoq̄ infirmis nūquam generis alterius dari debet.

Ceruisia.

Aqua omnium imbecillissima est, firmiorq̄ ex frumento potio est, quo firmius fuit ipsum frumentum, firmior ex eo uino, quod bono solo, quā quod tenui, quoq̄ réperato cœlo, q̄ quod aut nimis humido aut nimis secco, nimiumq̄ aut frigido, aut calido natum est.

Mulsum.

Mulsum quo plus mellis habet, defrutum, quo magis incoctum, passum quo ex sicciore uua est, eo ualentius est.

Aqua.

Aqua lenissima pluuialis est, deinde fontana, cum ex flumine, tum ex puteo, post hæc ex niue, aut glacie, grauior his ex lacu, grauissima ex palude. Facilis etiam & necessaria cognitio est naturā eius requirerentibus. Nam leuis, pondere adparer, & ex his quæ pondere pares sunt, eo melior quoq̄ est, quo celerius & calefit et frigescit, quoq̄ celerius ex ea legumina percoquantur. Fere uero sequitur, ut quo ualērior quæq̄ materia est, eo minus facile cōcoquatur, sed si cōcocta est, plus alar.

Itaq̄ utendum est materiæ genere prouiribus, modusq̄ omnibus pro genere sumendus.

Et

Ergo imbecillis hominibus, rebus in-
firmisissimis opus est.

Mediocriter firmos media materia, o-
ptime sustinet, & robustis apta, ualidissi-
ma est.

Plus deinde aliquis assumere ex leui-
oribus potest, magis in his quæ ualentissi-
ma sunt, temperare sibi debet.

B X H I P P O C R A T I S

libro primo de ratione ui-
ctus in morbis acutis.

IN morbis acutis, pituita rectissime ca-
teris quæ ex frugibus constant pulmen-
tarijs antefertur.

Nam uiscositas eius lenis, continua, in-
cunda, lubrica, & modice laxa est, sitim
arctet, & ubi ablutione est opus, facile de-
scendit, non adstringit, non uellicat gra-
uiter, neq; in uentre tumescit, quippe dū
decoqueretur, tumuit, quātum maxime
intumescere oportuit.

Verant pituitam ministrare uentē inci-
sio, medicamentum, & clyster.

Similiter in aridissimis morbis, haud
ita multum dare conuenit, sed ante sorbi-
tionem, aut aquam mulsam, aut uinum,
utrum magis profuturum existimaueris.

Pit-

T H E S E S T O T I V S

Ptisanam ex hordeo q̄ optimo facere,
& eam probe concoquere oportet, alio
qui nisi exquisitè præparetur, noxia sæpe
fit.

Non dabis ptisanam his, quibus cibus
adhuc recens conclusus est, quibus laterū
dolor continuus est, atq; calidis fomen-
tis non lauantur, neq; procedit sputum,
sed lentum & incoctum est.

D E F A M E.

Vbi fames, laborandum non est Lib.
2. Aph. 10.

Famem thorexis, id est, uini potio sol-
uit. Lib. 2. Aph. 21.

Corporibus carnes habentibus humi-
das, famem adhibere conuenit, fames e-
nim corpora siccat. Lib. 7. Aph. 50.

E X C E L S O L I B R O

2. cap. 15.

Abstinentiæ duo sunt genera, alterū,
ubi nihil assumit æger: alterum, ubi
non nisi quod oportet.

Initia morborum primum famem, si-
timq; desyderant, ipsi deinde morbi mo-
derationē, ut neq; aliud quàm expedit,
neq; eius ipsius nimium sumatur.

• Neq; enim conuenit iuxta inediā pro-
tinus satietatem esse.

Quod si sanis quoq; corporibus inutilis est, ubi aliqua necessitas famem fecit, quanto inutilius est in corpore etiam ægro?

Neq; ulla res magis adiuuat laborantem, q̄ tempestiua abstinencia.

DE VINO.

Dulce uinum non adeo ut uinosum capiti grauitatem adfert, & minus tentat mentem, nec ullum aliud tam facile per intestina descendit, sed iecur & lienem in tumorem attollit. Et ne his quidem utile est, in quibus amara bilis exuperat. Nam sitim infert, & superiorem intestinorum partem inflat. Hip. lib. 3. de ratione uictus in morbis acutis.

Dulce uinum albo minus urinam cit, sed nullū aliud efficacius promouet sputum, nisi cum sitim induxerit, tum enim minus euocat sputum. Idem.

Vinum album, uinosum, omni alio facilius ad uesicam transit, urinam cit, magnumq; semper auxilium in acutis morbis afferre solet.

Fuluum uinum, & nigrum austerum, capitis grauitatem inducit, mētem attingit, & urinæ atq; sputi exitum impedit.

Aui

T H E S E S T O T I V S

Auino albo & reliquis id genus, tum maxime abstinendum est, cum alui excrementa, & mollia & ramentosa fuerint.

D E A Q V A M V L S A.

Aqua mulsa per totum morbi acuti decursum epota, his qui amara bile abundant, & quibus tumida sunt uiscera, minus conuenit, quasi sitim ut uinum dulce excitat non adeo. Hip lib. 3. de ratione uictus in morbis acutis.

Aqua mulsa pulmonem imprimis lenit, sputum mediocriter educit, & propter abstergendi facultatem, tussientibus quoque utile est.

Præterea urinam efficaciter cit, nisi uiscosum aliquid obstiterit, alui, bili, & alia excrementa educit.

Aqua mulsa quo fuerit dulcior, eo efficacitorem sputi uim obtinet, atque pulmonem reddit leniorem.

Mulsa aqua quæ minus diluta fuerit, alui spumosa excrementa, & supra modum biliosa, & calidiora magis quam dilucior ducit.

Aqua mulsa à prætisanæ sorbitione epota, uehementer replet & inflat, uisceraque in præcordijs lædit.

DE MELLE ET QVI
bus conuenit.

Coctum mel aspicientibus quidē lon-
ge præstantius crudo uidetur. Est e-
nim splendidum tenue, cādīdum & per-
spicuum, sed quibus ab eo iuribus diffe-
rat, equidem non intelligo. Hip. lib. 3. de
ratione uictus in morbis acutis.

Aliquando tamen coctio melle uten-
dum, maxime si uiciosum, impurum, ni-
grum, & haud quāq; iucundi odoris mel
fuerit, siquidem plurima eiusmodi uicia
coctio tollit.

DE OXIMELLE.

Pocio oximellis plurimum cōuenit,
si in tempore detur, & his quibus nō
repugnat. Hip. lib. 3. de ratione uictus in
morbis acutis.

Qui pernicioso morbo laborant, qui
non tussunt, neq; ea quæ intus sunt, ni-
mis oximel dandum non est, materiam
enim magis uiscosam reddit.

Cum dare decreueris, perquā tepi-
dum sit, studendum est, at neq; affatim,
sed paulatim exhibendum est.

Oximel quod non adeo fuerit acidū,
& fauces humectat, sputum euocat, sicim
com-

THESES TOTIVS

compescit, præcordijs, uisceribus, cæcæ
 et quicquid genus partibus amicum est. Ete-
 nim mellis noxas reprimat, nempe eius
 biliosa, flatu discutit, urinam ciet, sed in-
 testini partem imam laxat, & ramenta e-
 licit.

Atqui in acutis morbis inutiliter non
 nunquam exhibetur, præcipue uero, quia non
 solum flatum cohibet, uerum rursus ipsū
 reuerti cogit, uires frangit, & morborum
 extremas partes infrigidat.

Huius quidem potionis paululum no-
 ctu acieiuno, ante uidelicet sorbitionem
 recte propinatur, quanquam nihil prohi-
 bet ipsam a sorbitione quoque bibere, mo-
 do longum interueniat spacium.

Porro qui in uictus ratione sola potio-
 ne, posthabitis sorbitionibus utuntur, ijs
 ipsis non semper exhibere conuenit, uel
 ob hanc maxime causam, quod intesti-
 na abrodit, & exasperat, utpote tum ni-
 hil stercoreum continentia.

Quod si per uniuersum morbi decur-
 sum ab hac potione, eaque multa præsidium
 aliquod expectaueris, paulum aceti in-
 funde, tantum uidelicet, ut gustanti dum-
 taxat sensum moueat, sic enim citra nox-
 am

am debita auxilia præstabit.

DE ACETO.

ACuta uis aceti his magis qui amara,
 & quibus atra bilis exuperat, cõferre
 solet.

Quippe amara ab ipso dissoluuntur,
 & agitantur, ac in pituitam degenerant.
 Atra uero bilis in massam attollitur &
 multiplicatur, nam acerum atram bilem
 parit.

Mulieribus longe magis quã uiris aduer-
 satur acerum, utpote quod uterum dolo-
 re cruciat. Hip. lib. 3. de ratione uictus in
 morbis acutis.

DE AQUA.

Aqua in morbis acutis potui datur,
 nec aliud præsidium ab eo petendũ
 ceseo. Hip. lib. 3. de ratione uictus in mor-
 bis acutis.

Non est alia potio quę minus sputum
 producat, si quis crebro eam biberit.

Aqua bilem parit in his qui suapte na-
 tura biliosi sunt.

Præcordijsquẽ infesta est aqua, ubi ua-
 cuo uentriculo ingeritur, utquẽ longe pessi-
 ma & biliosa redditur, ita uires maxime
 prosternit.

THESES TOTIVS

Incommoda aquæ hæc potissimum sunt, lienem & iecur attollit, fluctuat, sæpernatat, tarde transmittitur, utpote frigida, & coctu difficilis, non dicit aluum, non ciet urinam, atq; ex eo quoq; uiciosa est, quod stercoreum suapte natura expers est.

Qui aquã refrigeratis pedibus aliquando biberit, ex propositis noxis omnibus, illa multo grauius ipsum afficiet, ad quã fuerit procliuior.

In quibus morbis timueris, ne uel caput uehementer grauetur, uel mens tentetur. Tum uel aquam uel uinum aquosum, & album, & haudquaquẽ odorũ exhibere oportet. Deinde paulum aquę superbibere.

DE TEMPORVM MV- tationibus.

MVtationes temporum potissimum pariunt morbos, & in quibusdam temporibus magnæ mutationes, aut frigoris, aut caloris, & alia pro ratione eodem modo. Hip. lib. 3. Aph. 1.

Naturarum hæc quidem ad hyemem, hæc uero ad æstatem bene malẽue habet. Lib. 3. Aph. 2.

Morbi

Morbi quoque alij ad alia bene uel male se habent, & quædam ætates ad tempora & loca, & uictus genera. Lib. 3. Aph. tertio.

In temporibus, quando eodẽ die modo calor, modo frigus fit, aut ñales morbos expectare oportet. Lib. 3. Aph. 4.

Austri admodum hebetantes, caliginosi, caput grauantes, pigri, dissoluentes, quando huiusmodi tempestas præualuerit, talia in morbis patiuntur. At si aquilonia fuerint, tusses, fauces, alui duræ, difficultates urinæ, horrores, costarum dolores, & pectoris, quum hæc tempestas præualuerit, talia in morbis expectare oportet. Lib. 3. Aph. 5.

Quando æstas fit ueri similis, sudores in febribus multos expectare oportet. li. 3. Aph. 6.

In siccitatibus febres acutæ fiunt, & si annus magna ex parte talis fuerit, qualẽ fecerit constitutionem, tales plurimum morbos oportet expectare. Lib. 3. Aph. 7.

In constantibus temporibus, cum tempestiue tempestiua redduntur, morbi constantes & boni iudicij fiunt. In inconstantibus, inconstantes, & mali iudicij. Lib. 3. Aph. 8.

THESES TOTIVS

Autumno morbi acutissimi atq; exitiales, maxima ex parte. Ver uero saluberrimum & minime exitiale. Lib. 3. Aph. 9.

Autumnus calidus, malus. Lib. 3.

De temporibus si quidem hyems sicca, & aquilonia fuerit. Ver uero pluuiosum, & australe. Necessè est æstate febres acutas & lippitudines, Græci ophthalmias uocant, & intestinorum difficultates. præcipue uero mulieribus, & uiris qui natura sunt humidiores. Lib. 3. Aph. 11.